
COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                              Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 126 del 07/06/2024 (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 362 del 07/06/2024 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Lavori di ripristino e messa in sicurezza di alcuni tratti stradali della viabilità comunale in 

C.da Canna, Via Acqua delle Donne, Via Castello, Via le Caselle, Via San Giuseppe – 

CIG: B1DBCF392D – AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 03/2024 del 08/01/2024, con il quale venivano attribuiti al 

sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le responsabilità 

gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte 

quelle previste dalla legge; 

Premesso che si sono resi necessari eseguire dei lavori di ripristino e messa in sicurezza di alcuni 

tratti stradali della viabilità comunale in C.da Canna, Via Acqua delle Donne, Via Castello, c.da Le Caselle 

e Via San Giuseppe; 

Considerato pertanto che nell’ambito di detti lavori saranno realizzati: 

presso C.da Canna: 

- scavo a sezione obbligata per abbassamento livello stradale, formazione di rilevato stradale per 

mezzo di materiale proveniente da cava o scavi di sbancamento, previo rifacimento della 

fondazione stradale compresa rullatura e compattazione della stessa; 

- fornitura e posa in opera di acciaio in barre e successivo getto di calcestruzzo ordinario per 

rifacimento cunetta strada e realizzazione nuova cunetta; 

- n. 2 pozzetti prefabbricati con chiusino, griglia in ghisa e tubazione sottotraccia di 

convogliamento e smaltimento delle acque meteoriche; 

presso Via Acqua delle Donne: 

- demolizione del calcestruzzo stradale esistente, formazione di rilevato stradale per mezzo di 

materiale proveniente da cava o scavi di sbancamento; 

- fornitura e posa in opera di acciaio in barre e successivo getto di calcestruzzo ordinario per 

rifacimento cunetta strada e realizzazione nuova cunetta; 

presso Via Castello: 

- demolizione del calcestruzzo stradale esistente; 

- fornitura e posa in opera di acciaio in barre e successivo getto di calcestruzzo ordinario per 

rifacimento cunetta strada e realizzazione nuova cunetta; 

presso c.da Le Caselle: 

- installazione di n. 2 dispositivi rallentatori di velocità a profilo convesso composto da elementi 

modulari in gomma di altezza massima 70 mm (lunghezza 4 ml cadauno); 

presso Via San Giuseppe: 

- consolidamento dei setti stradali esistenti in c.a.; 



COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                              Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

- fornitura, posa in opera e collegamento alla rete di pubblica illuminazione di n.10 faretti di 

illuminazione a LED; 

Dato atto che per l’affidamento dei lavori in questione si è proceduto in forma diretta, nel rispetto 

dei principi di cui al Libro II, Parte I, del D.Lgs. n. 36/2023, mediante apposita trattativa diretta sul Me.Pa 

con RDO n. 4389589  emessa il 27/05/2024, avente ad oggetto “Lavori di ripristino e messa in sicurezza 

di alcuni tratti stradali della viabilità comunale in C.da Canna, Via Acqua delle Donne, Via Castello, 

C.da Le Caselle, Via San Giuseppe”, il cui importo a base gara è posto pari ad € 63.561,42, al netto degli 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso stimati pari ad € 1.500,00 e dell’iva complessiva al 22%, con 

contestuale acquisizione del CIG: B1DBCF392D; 

Considerato che per la suddetta RDO n. 4389589, l’operatore economico invitato, “ML 

COSTRUZIONI s.r.l.”, con sede in San Marco Argentano, via Negroni, 130, p. iva 03737220784, ha 

formulato offerta economica rispetto all’importo a base gara con codice univoco n. 1427795 pari ad €. 

60.383,35, al netto di Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e dell’IVA al 22%, con un ribasso 

percentuale pari al 5,00%; 

Considerato che con Determinazione di questo Ufficio n. 112/333 del 30/05/2024, è stata affidata 

l’esecuzione dei suddetti “Lavori di ripristino e messa in sicurezza di alcuni tratti stradali della viabilità 

comunale in C.da Canna, Via Acqua delle Donne, Via Castello, c.da Le Caselle, Via San Giuseppe”, alla 

ditta “ML COSTRUZIONI s.r.l.”, con sede in San Marco Argentano, via Negroni, 130, p. iva 

03737220784, per l’importo netto di € 60.383,35, oltre IVA al 22% ed Oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso per € 1.500,00, disponendo l’impegno di spesa complessivo di €. 75.497,69 (IVA 22% inclusa) 

con l’imputazione sul Capitolo n. 5046.4 del corrente esercizio finanziario; 

Vista la richiesta acquisita al protocollo dell’Ente n. 8856 del 05/6/2024, pervenuta da parte del 

predetto operatore economico ML COSTRUZIONI s.r.l., con la quale chiede a questo Ente di potere 

affidare in subappalto, nella misura dell’importo lavori pari ad €. 30.000,00 (inferiore al 50% dell’importo 

lavori), oltre iva come per Legge, parte dei lavori oggetto dell’affidamento sopra citato, all’impresa LA 

RUSSA COSTRUZIONI s.r.l.s., con sede in Tarsia (CS) in Corso Umberto I° n. 55, p.i: 03607420787; 

Accertata la regolarità della documentazione prodotta, ivi compreso la dichiarazione sul possesso 

dei requisiti di cui agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 (ex art. 80 del Dlgs 50/2016), il Contratto 

di subappalto, la visura camerale e la regolarità contributiva in corso di validità; 

Ritenuto pertanto di potersi concedere l’autorizzazione al subappalto secondo la richiesta avanzata 

dalla ditta nel rispetto e sotto l’osservanza delle norme e condizioni di legge; 

Visto l’art. 119 del D.Lgs.vo 31/03/2023, n. 36 e s.m.i.; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali; 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

2. Di autorizzare l’impresa ML COSTRUZIONI s.r.l.”, con sede in San Marco Argentano, via Negroni, 

130, p. iva 03737220784, affidataria dei “Lavori di ripristino e messa in sicurezza di alcuni tratti 

stradali della viabilità comunale in C.da Canna, Via Acqua delle Donne, Via Castello, c.da Le 

Caselle, Via San Giuseppe”, di cui in premessa, a subappaltare alla ditta LA RUSSA COSTRUZIONI 

s.r.l.s., con sede in Tarsia (CS) in Corso Umberto I° n. 55, p.i: 03607420787, parte delle lavorazioni 

in oggetto ed indicati nel Contratto di subappalto nella misura dell’importo lavori pari ad €. 30.000,00 

(inferiore al 50% dell’importo lavori), oltre iva come per Legge; 



COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                              Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

3. Di dare atto che il subappalto di che trattasi è sottoposto all’osservanza delle prescrizioni di cui all’art. 

119 del codice dei contratti – DLgs 36/2023, precisando che il mancato rispetto, anche di una sola 

delle disposizioni previste dalla normativa vigente, comporterà la revoca dell’autorizzazione; 

4. Di dare atto, a i sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 267/2000 

e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui alla Determinazione di aggiudicazione definitiva di questo 

Ufficio n. 76/144 del 31/03/2023, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 

di Comportamento comunale adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 9/11/2022, 

non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 

provvedimento; 

7. Di dare atto che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Ditta subappaltatrice 

mediante acquisizione del Certificato di Regolarità Contributiva con prot. n. INAIL_42546915, in 

corso di validità; 

8. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. 

Ernesto Martucci; 

9. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on-line dell’Ente 

e sul sito web “Amministrazione Trasparente” e diverrà esecutivo dalla data di apposizione del visto 

di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 

4, del D.Lgs.267/2000. 

Il Responsabile del Servizio 

      F.to Ing. ERNESTO MARTUCCI 

 

 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Data 13/06/2024                         F.to Dott.sa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 

13/06/2024 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                                     F.to Ing. ERNESTO MARTUCCI 

 
 


